证券代码: 002721

证券简称: 金一文化

公告编号: 2021-139

# 北京金一文化发展股份有限公司 关于公司债务重组暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 一、债务重组情况概述

北京金一文化发展股份有限公司(以下简称"公司"、"金一文化"、"北京金一"、"债务人")与北京海淀科技金融资本控股集团股份有限公司(以下简称"海科金集团"、"转让方")、中国信达资产管理股份有限公司北京市分公司(以下简称"中国信达"、"收购方")签订《债权收购协议》,中国信达收购海科金集团持有的金一文化到期债务人民币919,951,944.44元的债权(以下简称"标的债务"、"重组债务"),包含债务本金人民币9亿元及利息19,951,944.44元,中国信达向转让方支付的收购价款为人民币9亿元;中国信达与公司签署《债务重组合同》,对上述标的债务进行债务重组。北京海鑫资产管理有限公司(以下简称"海鑫资产")、北京市海淀区国有资本运营有限公司(以下简称"海鑫资产")、北京市海淀区国有资本运营有限公司(以下简称"海淀国资")为本次债务重组提供连带责任保证担保。

经公司确认,收购方中国信达与公司无关联关系,海科金集团、海鑫资产、海淀国资为公司的关联法人,本次交易构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司于2021年12月29日召开第五届董事会第五次会议,以6票同意,0票反对, 0票弃权,3票关联回避的结果审议通过了《关于公司债务重组暨关联交易的议 案》,关联董事张学英、张军和刘芳彬回避表决。公司独立董事对本次关联交易 事项发表了事前认可意见和同意的独立意见。

此事项尚需提交公司股东大会审议,与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

## 二、债务重组相关方的基本情况

(一)转让方基本情况



- 1、企业名称:北京海淀科技金融资本控股集团股份有限公司
- 2、成立日期: 2010年12月08日
- 3、企业类型:股份有限公司(非上市、国有控股)
- 4、注册地址:北京市海淀区西四环北路 131 号院 1 号楼 5 层 518
- 5、法定代表人: 沈鹏
- 6、注册资本: 273330.49 万人民币
- 7、营业范围:投资与资产管理;企业管理;经济信息咨询。
- 8、海科金集团的财务数据

截至 2020 年 12 月 31 日,海科金集团资产总额 2,431,924.32 万元,负债总额 1,787,793.55 万元,归属于母公司所有者权益 609,452.58 万元; 2020 年度营业总收入 482,126.82 万元,归属于母公司所有者净利润 489.68 万元(经审计)。

截至2021年9月30日,海科金集团资产总额2,757,732.11万元,负债总额2,103,979.74万元,归属于母公司所有者权益616,616.56万元;2021年1-9月营业总收入398,593.97万元,归属于母公司所有者净利润-8,292.16万元(未经审计)。

经核查,海科金集团不属于失信被执行人。

#### (二) 收购方基本情况

- 1、企业名称:中国信达资产管理股份有限公司
- 2、成立日期: 1999年4月19日
- 3、企业类型:股份有限公司(上市、国有控股)
- 4、住所:北京市西城区闹市口大街9号院1号楼
- 5、法定代表人: 张子艾
- 6、注册资本: 3,816,453.5147 万人民币
- 7、营业范围: (一)收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产,对不良资产进行管理、投资和处置; (二)债权转股权,对股权资产进行管理、投资和处置; (三)破产管理; (四)对外投资; (五)买卖有价证券; (六)发行金融债券、同业拆借和向其他金融机构进行商业融资; (七)经批准的资产证券化业务、金融机构托管和关闭清算业务; (八)财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问; (九)资产及项目评估; (十)国务院银行业监督管理机构批准的



其他业务。

### 8、中国信达的财务数据

截至2020年12月31日,中国信达的资产总额15,180.84亿元,负债总额13,230.41亿元,归属于母公司所有者权益1,721.09亿元;2020年度营业总收入1,001.34亿元,归属于母公司所有者净利润132.48亿元(经审计)。

截至2021年6月30日,中国信达的资产总额16,042.43亿元,负债总额14,084.09亿元,归属于母公司所有者权益1,728.22亿元;2021年1-6月营业总收入414.02亿元,归属于母公司所有者净利润66.87亿元(未经审计)。

本次交易的协议签署方为中国信达资产管理股份有限公司下属分公司,即中国信达资产管理股份有限公司北京分公司。

中国信达与公司无关联关系,也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

经核查,中国信达不属于失信被执行人。

# (三)担保方基本情况

- 1、北京海鑫资产管理有限公司
- (1) 企业名称: 北京海鑫资产管理有限公司
- (2) 成立日期: 2012年12月14日
- (3) 企业类型:有限责任公司(法人独资)
- (4) 注册地址: 北京市海淀区西四环北路 131 号院 1 号楼 3 层 311 号
- (5) 法定代表人: 张学英
- (6) 注册资本: 50,000 万人民币
- (7) 营业范围:资产管理;投资管理。
- (8) 海鑫资产的财务数据:

截至 2020 年 12 月 31 日,海鑫资产的资产总额 1,300,656.54 万元,负债总额 1,048,588.15 万元,归属于母公司所有者权益 21,944.58 万元;2020 年度营业总收入 396,176.48 万元,归属于母公司所有者净利润-48,798.40 万元(经审计)。

截至 2021 年 9 月 30 日,海鑫资产的资产总额 1,234,542.38 万元,负债总



额 1,023,129.63 万元,归属于母公司所有者权益 8,309.49 万元; 2021 年 1-9 月营业总收入 254,794.07 万元,归属于母公司所有者净利润-16,556.70 万元(未经审计)。

经核查,海鑫资产不属于失信被执行人。

- 2、北京市海淀区国有资本运营有限公司
  - (1) 企业名称: 北京市海淀区国有资本运营有限公司
  - (2) 成立日期: 2009年6月29日
  - (3) 企业类型:有限责任公司(国有独资)
  - (4) 注册地址: 北京市海淀区四季青路 6号
  - (5) 法定代表人: 刘卫亚
  - (6) 注册资本: 3,000,000 万人民币
  - (7) 营业范围:投资及投资管理;资产管理。
  - (8)海淀国资的财务数据:

截至 2020 年 12 月 31 日,海淀国资资产总额 29,604,344.31 万元,负债总额 20,892,318.13 万元,归属于母公司所有者权益 7,132,117.53 万元,2020 年 1-12 月营业总收入 3,476,647.36 万元,归属于母公司所有者净利润 160,762.77 万元(经审计)。

截至 2021 年 6 月 30 日,海淀国资资产总额 31,113,458.75 万元,负债总额 22,639,624.12 万元,归属于母公司所有者权益 7,093,437.69 万元,2021 年 1-6 月营业总收入 1,266,374.57 万元,归属于母公司所有者净利润-193,439.00 万元(未经审计)。

经核查,海淀国资不属于失信被执行人。

(四)本次交易的关联关系说明

海鑫资产为公司控股股东,持有公司29.98%的股权;海科金集团持有海鑫资产100%股权;海科金集团和北京市海淀区商业设施建设经营有限责任公司(以下简称"海商建")于2020年12月签署了《关于北京海鑫资产管理有限公司的股权委托管理协议》,海科金集团将持有的海鑫资产100%股权委托海商建进行管理。海淀国资为海科金集团的第一大股东。海鑫资产、海科金集团、海淀国资符合《深圳证券交易所股票上市规则》第十章规定的关联关系情形,为公司的关联法人。



# 三、债务重组方案

1、重组涉及的债务情况:海科金集团持有的金一文化部分债权共计人民币919,951,944.44元,其中包含债务本金9亿元(以下简称"重组债务一")及利息19,951,944.44元(以下简称"重组债务二")。债务重组宽限期为24个月,自付款日起算。

#### 2、债务重组方案情况:

公司与海科金集团、中国信达签订《债权收购协议》,中国信达收购海科金集团持有的金一文化到期债务人民币919,951,944.44元的债权,包含债务本金人民币9亿元及利息19,951,944.44元,中国信达向转让方支付的收购价款为人民币9亿元;中国信达与公司签署《债务重组合同》,对上述标的债务进行债务重组。海鑫资产、海淀国资为海科金集团及公司履行《债务重组合同》及《债权收购协议》项下的义务提供连带责任保证,具体以签署的担保合同为准。

# 四、债务重组协议的主要内容和定价依据

- 1、债务重组金额:本次债务重组金额系原债权人海科金集团对公司享有的 共计人民币919,951,944.44元的债权。
  - 2、债务重组宽限期:债务重组宽限期为24个月,自付款日起算。
- 3、支付方式及付款安排:债务人于重组宽限期满12个月时向中国信达偿还 重组债务一2亿元,重组宽限期满24个月时向中国信达偿还重组债务一7亿元。

重组宽限补偿金为以重组债务一余额、重组宽限补偿金率和重组宽限期为基础计算的金额。重组宽限补偿金率为8.3%/年。重组宽限补偿金=重组债务一余额×年重组宽限补偿金率×实际用款天数÷360,如债务人依据协议提前偿还重组债务一的,则重组宽限补偿金分段计算。

债务人在付款日后12个月之后可以提前清偿重组债务一和重组宽限补偿金。 重组宽限期届满,债务人向中国信达偿还剩余重组债务一金额并结清剩余重组宽 限补偿金。

重组宽限期内如债务人按照合同约定向中国信达偿还完毕重组债务一,且足额支付相应的重组宽限补偿金及违约金(如有),则中国信达将免除未偿还的重组债务二及相应的重组补偿金。



4、履约保证金安排:公司同意在中国信达根据《债权收购协议》支付收购价款前,向中国信达支付人民币3,000万元的履约保证金,履约保证金仅用于支付重组宽限补偿金。保证金在公司还款时点按照1.8%的重组利率抵扣公司应付重组宽限补偿金,转换公式为:900,000,000.00×1.8%×乙方实际用款天数÷360,直至全部转为重组宽限补偿金为止,最后一期如有剩余将适用重组利率用于偿还剩余重组债务。

# 五、涉及债务重组的其他安排

本次债务重组不涉及人员安置、土地租赁事宜,交易完成后不存在同业竞争情形。

## 六、目的和对公司的影响

公司本次债务重组主要因海科金集团以其持有的金一文化部分债权进行融资发生,也是综合评估公司在日常经营和发展过程中的实际情况作出的决策。本次债务重组未增加公司财务成本,对公司财务状况和经营发展无实质性影响。

# 七、其他相关说明

海科金集团就本次债务重组事项于2021年12月28日向公司出具了《承诺函》, 承诺该债权转让行为不会给公司增加融资相关负担,承诺事项如下:

- "1、我司同意且保证承担因转让债权行为给北京金一增加的融资成本,即债权转让前我司向北京金一提供借款的利息(年化7%)与债权转让后北京金一基于《债务重组合同》向信达公司支付的"重组宽限补偿金"(年化8.3%)之间的差额,由我司承担。
- 2、北京市海淀区国有资本运营有限公司、北京海鑫资产管理有限公司因签署和履行《债务重组保证合同》而产生的或有费用,由我司承担。"

## 八、年初至目前与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

自2021年年初至目前,公司与海科金集团及其子公司累计发生的借款余额为346,950.00万元,利息金额为26,616.71万元;公司与海鑫资产累计发生的借款余额为98,843.00万元,利息金额为1,666.20万元;海科金集团及其子公司向公司提供的担保余额为169,905.27万元,担保费用为2,059.93万元。自2021年年初



至目前,北京市海淀区国有资本运营有限公司向公司提供的担保余额为30,000万元,担保费用为242.45万元。

# 九、独立董事的事前认可和独立意见

# (一)独立董事的事前认可意见

经审查,本次关联交易主要是因北京海淀科技金融资本控股集团股份有限公司融资需要而发生的债务重组,交易的定价遵循了市场原则,不存在损害公司或股东利益,特别是中小股东利益的情形。本次关联交易未违背国家相关法律法规和公司章程的规定,我们同意将该议案提交至公司第五届董事会第五次会议审议。

## (二)独立董事的独立意见

经核查,本次债务重组事项构成关联交易事项,是综合评估公司在日常经营和发展过程中的实际情况作出的决策,是基于公司实际情况的市场化行为,未发现有损害公司及其他股东利益的情形。

公司董事会在审议该议案时,审议和表决程序符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定。

#### 十、监事会的意见

经审核,本次关联交易遵循市场化原则,未发现有损害公司及其他股东利益的情形。公司董事会的审议和表决程序符合相关法律法规和《公司章程》的相关规定。

#### 备查文件:

- 1、《第五届董事会第五次会议决议》
- 2、《第五届监事会第五次会议决议》
- 3、《独立董事关于第五届董事会第五次会议相关事项的事前认可意见》
- 4、《独立董事关于第五届董事会第五次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

北京金一文化发展股份有限公司董事会 2021年12月30日